



# NOTA DE PRENSA

## BCN publica informe de resultados de la Balanza de Pagos correspondiente al segundo trimestre de 2024

El Banco Central de Nicaragua (BCN) publicó el 17 de octubre 2024, el “Informe y Estadísticas de la Balanza de Pagos” del segundo trimestre del año, en el que se destaca el crecimiento interanual de 2.3 por ciento en las exportaciones de bienes, al totalizar éstas en 1,805.9 millones de dólares, como consecuencia de mayores exportaciones de la minería, pesca y manufactura. De igual manera, las importaciones de bienes, que fueron 2,496.5 millones de dólares, registraron un crecimiento de 6.4 por ciento, con respecto a igual trimestre de 2023, en consistencia con la senda de crecimiento de la economía. Así, el balance comercial de bienes fue deficitario en 690.6 millones de dólares, mayor a igual periodo de 2023 (-US\$582.3 millones).

En términos acumulados, las exportaciones de bienes sumaron 3,522.2 millones de dólares en el primer semestre de 2024, para una disminución interanual de 1.2 por ciento, debido principalmente por menores exportaciones del sector agropecuario y pesquero, atenuado por el aumento de las exportaciones del sector minero. Mientras que, las importaciones acumuladas que totalizaron en 4,879.3 millones, fueron superiores en 9.3 por ciento a las registradas en el primer semestre de 2023, asociado al aumento de bienes de capital y materias primas para los sectores de agropecuario, construcción, e industria, así como en petróleo y derivados, entre otros.

En el comercio de servicios, se registró en el trimestre exportaciones de 327.8 millones de dólares e importaciones de 306.7 millones, para un superávit de 21.1 millones de dólares (US\$73.2 millones en el segundo trimestre de 2023). Al mes de junio, las exportaciones de servicios sumaron 662.0 millones de dólares, del cual el ingreso por turismo aportó el 41.0 por ciento (US\$270.9 millones), 19.2 por ciento los servicios de manufactura bajo zona franca (US\$127.2 millones), y 17.4 por ciento los servicios de telecomunicaciones (US\$115.5 millones), entre otros. Entre tanto, las importaciones de servicios acumuladas en el periodo fueron de 602.0 millones de dólares, destacándose los gastos por servicios de transporte de carga y pasajeros (US\$335.4) y de los turistas nacionales en el exterior (US\$97.8 millones). Así, el resultado acumulado del comercio de servicio fue superavitario en 60.0 millones de dólares.

Por su parte, las remesas continuaron con su tendencia creciente, al registrarse ingresos por 1,336.9 millones de dólares en el trimestre, lo cual significó un crecimiento interanual de 11.9 por ciento; así, las remesas acumuladas a junio sumaron 2,477.8 millones, superior en 262.8 millones de dólares a igual periodo 2023.

Entre los movimientos de las cuentas de capital y financiera, registrados en la balanza de pagos del segundo trimestre del año, se destacó el ingreso bruto de inversión extranjera directa (IED) con un flujo de 779.6 millones de dólares, lo cual significó un incremento interanual de 21.4 por ciento. En términos acumulados, el ingreso bruto de inversión extranjera directa (IED) fue de 1,588.6 millones de dólares, reflejando un aumento de 11.3 por ciento con respecto al primer semestre de 2023 (US\$1,427.7 millones), debido al aumento de 13.4 por ciento en los desembolsos de deuda relacionada, y de mayores aportes de capital, principalmente en los sectores de manufactura y pesca. Asimismo, se registraron desembolsos netos de préstamos externos por 42.4 millones de dólares en el primer semestre del año, como resultado de desembolsos netos dirigidos al Gobierno (US\$120.9 millones), al Banco Central (US\$13.5 millones) y a Otros sectores (US\$46.0 millones), lo cual fue atenuado por pagos netos de la deuda externa de las instituciones financieras (US\$135.7 millones).

Los activos de reserva del BCN aumentaron en 188.1 millones de dólares en el segundo trimestre (US\$192.4 millones en RIB), para acumular 443.6 millones de dólares en el primer semestre del año (US\$449.9 millones en RIB). Al finalizar el primer semestre, el saldo de RIB fue de 5,896.9 millones de dólares, como resultado de las operaciones monetarias y cambiarias implementadas, con el fin de preservar la estabilidad del Córdoba, el normal desenvolvimiento de los pagos internos y externos, y asegurar los niveles de liquidez necesarios del sistema financiero nacional.

Como resultado de lo anterior, en la balanza de pagos del trimestre se registró superávit de cuenta corriente de 397.5 millones de dólares (US\$553.6 millones acumulados en el primer semestre); ingresos de 13.5 millones de dólares en la cuenta de capital (US\$31.2 millones acumulados) provenientes en su mayoría de donaciones al Gobierno Central; y en la cuenta financiera, flujos de endeudamiento neto de 83.9 millones de dólares (US\$305.0 millones acumulados).

Managua, 17 de octubre de 2024